

ที่ PORT-SET-054

วันที่ 11 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหไทย เทอร์มินอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2563		2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการบริการ	325.65	99.29%	383.28	99.10%	(57.63)	(15.04%)
ต้นทุนการบริการ	(248.89)	(75.89%)	(290.47)	(75.10%)	(41.58)	(14.31%)
กำไรขั้นต้น	76.76	23.40%	92.81	24.00%	(16.05)	(17.30%)
รายได้อื่น	2.33	0.71%	3.50	0.90%	(1.17)	(33.31%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	79.09	24.11%	96.31	24.90%	(17.22)	(17.88%)
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	(53.14)	(16.20%)	(59.64)	(15.42%)	(6.50)	(10.90%)
กำไรจากการดำเนินงาน	25.95	7.91%	36.68	9.48%	(10.73)	(29.24%)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(0.52)	(0.16%)	(0.71)	(0.18%)	(0.19)	(27.22%)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25.44	7.76%	35.96	9.30%	(10.52)	(29.26%)
ต้นทุนทางการเงิน	(17.10)	(5.21%)	(13.27)	(3.43%)	3.83	28.89%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.33	2.54%	22.69	5.87%	(14.36)	(63.27%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.26	0.08%	(0.16)	(0.04%)	(0.42)	(261.01%)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	8.59	2.62%	22.53	5.83%	(13.94)	(61.87%)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	7.97	2.43%	20.58	5.32%	(12.61)	(61.29%)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	0.62	0.19%	1.95	0.50%	(1.33)	(67.97%)

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

รายได้จากการให้บริการ

รายการ	งบการเงินสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2563		2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
บริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ครบวงจร	239.63	73.59%	325.89	85.02%	(86.26)	-26.47%
บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบก	69.92	21.47%	36.05	9.40%	33.87	93.96%
บริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้า	7.04	2.16%	18.11	4.73%	(11.07)	-61.10%
บริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ	9.05	2.78%	3.24	0.85%	5.81	179.44%
รายได้จากการให้บริการ	325.65	100.00%	383.29	100.00%	(57.64)	-15.04%

รายได้จากการให้บริการรวมสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 เท่ากับ 325.65 ล้านบาท และ 383.29 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการให้บริการลดลง 57.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 15.04 โดยมีสาเหตุหลักจาก

1. รายได้จากบริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ลดลงร้อยละ 26.47 โดยปัจจัยหลักยังเป็นผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ส่งผลให้ภาวะเศรษฐกิจของทั่วโลกที่ชะลอตัว การนำเข้าส่งออกที่ลดลง และแรงงานที่ไม่สามารถทำงานได้อย่างเต็มที่เหมือนในภาวะปกติ ทำให้ปริมาณตู้สินค้าที่ขนส่งผ่านทางเรือขนส่งสินค้าระหว่างประเทศและขนส่งผ่านเรือชายฝั่งลดลง ประกอบกับการเปลี่ยนโหมดการขนส่งภายในประเทศจากทางน้ำเป็นทางบกผ่านรถบรรทุกเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้เพื่อช่วยบริหารจัดการต้นทุนให้เกิดความสมดุลและมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น
2. รายได้จากบริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบกเพิ่มขึ้นร้อยละ 93.96 ตามปริมาณการให้บริการที่เพิ่มขึ้น และการบริหารจัดการโหมดการขนส่งตู้สินค้า
3. รายได้จากบริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้าลดลงร้อยละ 61.10 เนื่องจากการโอนจำหน่ายคลังสินค้าเขตปลอดอากร ทำให้ไม่มีรายได้ค่าเช่า
4. รายได้จากบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆเพิ่มขึ้นร้อยละ 179.44 เนื่องจากการให้บริการในการเป็นตัวแทนผู้นำเข้าและส่งออก(Freight forwarder) ที่เพิ่มขึ้น ตามปริมาณการส่งออกของลูกค้า

ต้นทุนการให้บริการและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนบริการรวมสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลดลง 41.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 14.31 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ตามปริมาณการให้บริการ แต่ลดลงน้อยกว่ารายได้เล็กน้อย เนื่องจากการเปลี่ยนโหมดการขนส่งมาเป็นทางบกโดยรถหัวลาก ซึ่งมีต้นทุนค่าขนส่งต่อตู้ที่สูงกว่าการขนส่งทางน้ำโดยเรือบาร์จ

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลดลง 16.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 17.30 จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากรายได้จากการให้บริการในบริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ครบวงจรและบริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้าที่ลดลงตามที่กล่าวมาข้างต้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลดลง 6.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 10.90 จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าไฟฟ้า เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพิ่มขึ้น 3.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.89 เนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายตามสิทธิการใช้สินทรัพย์ ซึ่งเกิดขึ้นจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลดลง 0.42 ล้านบาท ตามภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลงจากการประมาณการภาษีจากรายได้ที่ไม่ได้รับยกเว้นทางภาษีลดลง

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 เท่ากับ 8.59 ล้านบาท และ 22.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.62 และร้อยละ 5.83 ของรายได้รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 เท่ากับ 7.97 ล้านบาท และ 20.58 ล้านบาท ตามลำดับ

ฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงิน ณ วันที่					
	30 มิถุนายน 2563		31 ธันวาคม 2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	3,840.16	100.00%	2,924.73	100.00%	915.43	31.30%
หนี้สินรวม	2,379.27	61.96%	1,438.40	49.18%	940.87	65.41%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,460.89	38.04%	1,486.33	50.82%	(25.44)	(1.71%)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,368.74	35.64%	1,397.07	47.77%	(28.33)	(2.03%)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	92.16	2.40%	89.26	3.05%	2.90	3.25%

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพิ่มขึ้น 915.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.30 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสิทธิการใช้สินทรัพย์ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากการจ่ายชำระค่าหน้าดินตามสัญญาเช่า ที่ดิน และมีลูกหนี้การค้าลดลง

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพิ่มขึ้น 940.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.41 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า รับรู้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (IFRS 16) เรื่องสัญญาเช่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ลดลง 25.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 1.71 จากปีก่อน จากการจ่ายปันผลระหว่างกาลในไตรมาส 2 ปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 0.07 บาท รวมเป็นจำนวน 42.50 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



นางสาวคุณ ครุจิตร์
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร